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 مقدمه
از همان ابتدا که بشر به سمت شهرنشینی روی آورد عوامل طبیعی و موقعیت جغرافیایی نقش مهم و غیرقابل  

توان این گفته را با کمی ایفا کرده اســت. می گیری شــهرها و انحطاط آنهاانکاری در پیدایش و روند شــکل
ــهرهای کهن تأیید و تثبیت کرد. اگرچه این عامل امروزه به دلیل مطالعه و تفحص در تاریخچه ــیس ش ی تأس

سابق نقش صنعت دیگر همچون  شرفت علم و  شاید حتی در اولویتآفرینی نمیپی ای های آخر برکند و یا 
شود؛ شهر در نظر گرفته  شهر به  احداث یک  اما با وجود این هنوز هم از عوامل مهم و مؤثر در احداث یک 

آید. در فتوحات اسلامی شهرهای جدید همچون بصره، کوفه، واسط و عسکر مکرم که با اهداف حساب می
شدند ویژگی سیس  سی تأ سیا صلی انتخاب این نظامی و  های طبیعی و موقعیت جغرافیایی آنها از عوامل ا

ی ان مراکز نظامی و ســیاســی بوده اســت. تأســیس شــهر بر اســاس موقعیت جغرافیایی شــیوهعنواشــهرها به
النهرین بود. اعراب مسلمان پس از ورود به این سرزمین با دستاوردهای شده از شهرسازی تمدن بیناقتباس

راب مسلمان از عمدنی آنجا از جمله شهرسازی آشنا شدند و تأثیر بسیاری پذیرفتند. البته نباید تأثیرپذیری ا
النهرین دانســت چرا که رودان را به این شــکل معنی کرد و آن را کاملًا منطبق با مدنیت بینشــهرســازی میان

سلامیِ مدینه در  شهر ا شتند. آنان با الگوی  سلامی ندا شهر ا صی برای ایجاد  سلمانان قبل از آن الگوی خا م
رهنگ عربی بود ولی نمادهای اســلامی مانند عصــر حضــرت رســول )ص( آشــنا بودند که بیشــتر متأثر از ف

هایی النهرین و شهرسازی اسلامی با هم تفاوتی شهرسازی بینشد. شیوهمسجد در ساخت آن رعایت می
سازی بین شهر سلامی و  سازی ا شهر شت، آنچه تفاوت بین  شخص میدا صال النهرین را م کند ارتباط و ات

سجد به سی و بازار بهبه عنوان یک نهاد مذهبی، دارالامارهم سیا صهعنوان یک مرکز  شاخ صادی عنوان  ی اقت
ی جاهلی بوده است و مسلمانان این شیوه را به شهر اسلامی است که این امر نیز ملهم از سنت عرب در دوره

النهرین انفصال و جدایی پرمعنایی میان قصر و معبد خوبی پذیرفتند. این در حالی است که در شهرهای بین
فوذ النهرین باستان بودند، بر اثر نعنوان آخرین اقوام ساکن در بینها که بهاشت. البته در عصر کلدانیوجود د
شوری سلطانآ صر ارتباط و پیوند برقرار گردید ) شهرهای 91-88: 1367زاده، ها تا حدی بین معبد و ق ( و 

ن دینی شــکل گرفت )همان، اســلامی نیز با الگوگیری از شــهرهای هخامنشــی و ســاســانی با مرکزیت اماک
شهر بین( نکته50-53: 1367 سلامی و  شهر ا صوص بازار در  ست. همجواری ی دیگر در این خ النهرینی ا

ست؛ حال آنکه در  سلمانان بوده ا ست که یکی از ابداعات م سلامی ا شهر ا سجد و بازار بارزترین ویژگی  م
شهر بود که شهرهای بین شت. النهرین بازار جزءکم اهمیتی از  ارتباط محدودی با معابد و اماکن مذهبی دا
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ــال ــهرهایی که در س ــلمان در حوزهش ــط اعراب مس ــلامی توس ــت فتوح اس ی موقعیت جغرافیایی های نخس
پژوهش حاضر ساخته شد عبارت بودند از: بصره )وهشتاباد اردشیر(، کوفه، عسکر مکرم )روستاگ کَواد( و 

سکر( که ابتدا اردوگاهی برای ا سط )ک شرفته به خود وا شهری پی شکل  سپاهیان بودند و به مرور زمان  ستقرار 
ــجد، دارالاماره و بیت ــهرها بود و بعدها بازار، حمام و دیگر گرفتند. مس ــده در این ش المال اولین اماکن بناش

اماکن عمومی بدان افزوده شد. این پژوهش ضمن بررسی سقوط شهرهای باستانی غرب امپراتوری ساسانی 
شکلو ظهور  سلام به غرب ایران به عوامل مؤثر در رونق و  سلامی در بدو ورود ا شهرهای شهرهای ا گیری 

اسلامی )بصره، کوفه، عسکر مکرم و واسط( در غرب ایران پرداخته و تأثیر ساخت شهرهای اسلامی فوق را 
 در روند ورود اسلام به ایران مورد بررسی قرار داده است. 

ی ای بر تاريخ شهر و شهرنشینمقدمهاثر لسترنج،  های خلافت شرقیخی سرزمینجغرافیای تاريآثاری چون 
المعارف دايرهو  ی جهان اسلامدانشنامهدر « اُبلّه»و « بصره»، «حیره»زاده، مدخل اثر حسین سلطان در ايران

سلامی سماريه، بزرگ ا صادر الم ضوء الم سط فی  یه و الجاهل تاريخ الحیره فیاثر عامر عبدالله الجمیلی،  وا
وع الله صفری فروشانی در مورد موضتألیف نعمت کوفه از پیدايش تا عاشوراتألیف عارف عبدالغنی،  الاسلام

شمندی ارائه داده ضر اطلاعات ارز سلامی، پژوهش حا شهرهای ا اند. هدف این پژوهش چگونگی پیدایی 
 ن است.سقوط شهرها و تأثیر فرهنگ اسلامی و ایرانی در پیدایش و گسترش آ

 بصره )وهشتاباد اردشیر( -1
اولین شهر اسلامی ـــ نظامی بصره با کشته شدن مهران، فرمانده سپاه ایران عصر ساسانی، در ماه صفر سال 

شد )طبري،  ساخته  ستور خلیفه عمر بن خطاب به عُتبه بن غَزوان  -5/1769: 1375چهاردهم هجری با د
ــی، 1770 ــتین تج1/163: 1361؛ مقدس ــلامی بود که از ربه(. این نخس ــهر اس ــاخت ش ــلمانان در س ی مس

شد و در قالب پادگانبین شدند.های نظامی بهالنهرین آغاز  صره و کوفه احداث  شهر با نام  ب صر عنوان  ه به ب
سیاه )مقدسی،  ست، سنگ گچ و زمین سنگزار 48: 1331؛ لسترنج، 1/163: 1361معنی سنگ  ( سنگ س

به دلیل دارا بودن . ( آمده اســـت.3/129ق: 1409؛ ذهبی،  2/363: 1374)یاقوت،  بصــره در نزد اعراب 
( 1770-5/1769: 1375الهند بوده است )طبری، های سفید سخت معروف به سرزمین هند یا ارضسنگ

صره را عربیحدودالعالمبرخی از منابع همچون کتاب  سته« بس راه»ی شده، ب : 1362اند )حدودالعالم، دان
با جاه152 با های زیادی از آنجا میای زیادی در ارتباط بوده و راه( یعنی  گذشـــت. برخی موقعیت آن را 

اند وهشــتاباد اردشــیر، از شــهرهای ایران باســتان، و یا شــهر بَرِدُن یا بَرِدُم، از شــهرهای بابل، منطبق دانســته
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سماء،  سوج ب(. در دوره197: 1383نژاد، ؛ فاتحی611-610م: 1927)ا سانی جزء ط سا شیر از همنی  ارد
( و پیش از تأسیس، اردوگاه سربازان ایرانی برای 25ق: 1400رفت )ماسینیون، استان شاذبهمن به شمار می

 (.1/431ق: 1399حفاظت از مرزهای ایران بوده است )دینوری، 
 با فتح شهرهای بحرین، توج، نوبندگان و حیره به دست سپاهیان اسلام، عمر احساس خطر کرد و بر آن شد

شــده شــهری نظامی بنا کند. بنابراین، افرادی را مأمور کرد ســرزمینی تا برای حفظ و بقای شــهرهای تازه فتح
ــدوس که او نیز از جانب  ــب و نزدیک به دارالخلافه بیابند. در این حین فردی به نام ثابت از قبیله بنی س مناس

فه نامه نوشت و او را از سرزمینی که چهار شهر نظامی بود به خلیعمر مأمور یافتن مکان برای ساخت پادگان
 «وهشتاباد اردشیر»افزار ایرانی وجود داشت و فرسنگ دورتر از دجله بود و در آن یک کاخ و چند انبار جنگ

ساخت. عمر آنجا را تأیید کرد )یاقوت، نامیده می ی خود (. عمر به فرمانده154-1/153: 1374شد، مطلع 
ستقر بود طی نامهعقبه بن غزوان مازنی که د سپاه خود م صرهر مدائن به همراه  سمت ب ستور داد که به  ی ای د

 امروزی حرکت کند.          
سپاه  ستور خلیفه به همراه  شکل از  500عتبه بن غزوان پس از دریافت د سپاهیان  300نفری خود، مت نفر از 

صره حرکت کرد و  200دارالخلافه و  سمت ب ستقرار در چهارمین منزلگاه به نفر از اعراب بدوی، به  پس از ا
سیدند. به علت ویران بودن آن نام الخُریبه، به معنی ویرانه، را بر آن نهادند  شیر ر شتاباد ارد ستانی وه شهر با

ــیبانی، در زمان خلیفهزیرا فرمانده ــهر کهن را ویران ی اول طی یورشی عرب، مثنی بن حارثه ش هایی این ش
عنوان بخشــی از بصــره درآمد پس از تأســیس بصــره، الخریبه به (.154-1/153 :1374کرده بود )همان، 

(. عُتبه زمانی که به ســرزمینی در مناطق حاصــلخیز و 3/129ق: 1409؛ ذهبی، 496ق: 1403)البکری، 
سی، دارای نیزار واقع بر کرانه ساخت )مقد ستان رسید، خلیفه را از این امر مطلع  صحرا میان فارس و عرب ی 

ــپاهیان در آنجا (. عمر 1/163: 1361 ــتور داد که تا ارزیابی مکان جدید به همراه س بن خطاب نیز به عتبه دس
 مستقر شود. 

ستور زمانی که خلیفه دوم و فرمانده صره اتفاق نظر پیدا کردند، عتبه به د سب بودن ب سپاه دارالخلافه بر منا ی 
سازند. عتبه بن غزو سجدی از نی بنا کرد و در میدان خلیفه به همراهان خود اجازه داد در آنجا خانه ب ان نیز م

ــم نامیده می ــاخت و زندان و دیوان را نیز کنار آن بنا کرد ) دِهنا که امروزه میدان بنی هاش ــود، دارالاماره س ش
ه و نهر معقل. این دو 486-485: 1337بلاذری،  (. پس از آن از دجله دو نهر به سوی شهر کشیدند: نهر اُبُلِّ

سیرا صره را  شاخهکردند و علاوهب مینهر ب شعب براین دو نهر از رود دجله  سوی عَبّادان و مَذار من هایی به 
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شهر در مقابل نهر واقع بود و کنار آنها دروازه شت و خانهشده بود. درازای  شهر قرار دا سمت بیابان ی  ها در 
دارالاماره را با خشت (. ابوموسی اشعری زمان ولایتداری خود مسجد و 1/163: 1361ساخته شد )مقدسی، 

 (. 486-485: 1337و گل بازسازی کرد، آن را وسعت داد و سقف مسجد را با علف پوشاند )بلاذری، 
با توجه به آنچه در خصوص چگونگی تأسیس شهر بصره گفته شد، پیداست این شهر در ابتدا با هدف ایجاد 

 اما با گذر زمان به شهری بزرگ تبدیل گردید که شهر بنا شد؛صورت پادگانیک اردوگاه نظامی و یا به قولی به
ــته ــجد و دارالاماره هس ــکیل میمس ــر به  داد.ی مرکزی آن را تش ــره ابتدا اندک و منحص ــاکنان بص ــمار س ش

ــدند و به ــاکن ش ــعت وجنگجویان بود، پس از فتوح نواحی مختلف قبایل عرب در این منطقه س  تدریج وس
 (.1/431: 1374. به شصت هزار نفر رسید )یاقوت، ق35جمعیت آن افزایش یافت و تا سال 

ه -2  اُبُلُّ
شهر بصره در کنار بقایای شهر باستانی و مرزی ساسانی به نام وهشتاباد اردشیر ساخته شد، از آنجا که پادگان

به مرور زمان با تثبیت و تحکیم قدرت نظامی خلافت اسلامی آن دوره در شهرهای مرزی ساسانی بر وسعت 
دگان افزوده شــد و جایگاه نظامی و موقعیت مکانی شــهر وهشــتاباد اردشــیر را به خود گرفت و آن را از این پا

صره به جهان امروز معرفی کرد. به موازات تحکیم  ساخت و با نام جدیدِ ب شهرهای مرزی ایران خارج  شمار 
صادی دارالخ سی و اقت سیا سانی بر قدرت  سا سلامی در مرزهای  شد و قدرت نظامی خلافت ا لافه افزوده 

شیر، نقش تجاری و بندری یکی دیگر پادگان شتاباد ارد شهر وه صاحب جایگاه نظامی  صره علاوه بر ت شهر ب
سانی بود نیز گرفت و  سا شهرهای بندرگاهی مهم ایران  شهر اُبُلّه را که از  سانی به نام  سا ستانی  شهرهای با از 

 شد. رفته موجب از رونق افتادن بندرگاه اُبُلّه رفته
ه در کتاب وش فرهای جغرافیدانان اسلامی آمده است که در دوران نبطیان زنی میدر خصوص وجه تسمیه اُبُلِّ

شد گرفتند، به آنها گفته میها برای خرید می سراغ او را میکرد و چون گروهی از نبطیبه نام هوب زندگی می
شدید لام، یعنی « هوب لّاکا» ست»با ت سیان کم«. هوب در اینجا نی شد. فار کم این جمله نام آن منطقه واقع 

ــلط بر نبطیان جمله ــکل را با لهجه« هوب لّاکا»ی پس از تس ه کردند تا آنکتلفظ می« هوبلّت»ی خود به ش
(. بنای این 1/91: 1374صورت الأبلّه خواندند )یاقوت، ها بر آنجا چیره شدند و آن را معرّب کردند و بهعرب

شی سبت داده654ق: 1388بابکان )ابن قتیبه، ر شهر را به ارد ست ن شیر درازد : 1347اند )گردیزی، ( و یا ارد
 (.68و  34: 1337( یونانی است )لسترنج، Apologos(. برخی معتقدند این همان شهر اپولوگوس )15
ه 2-1  . موقعیت مکانی و جغرافیایی شهر اُبُلِّ
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سان سا ستانی و بندرگاهی ایران  شهر با ه  : 1374ی دجله )حموي،ی که گرد آن را آب فرا گرفته بود، بر کرانهاُبُلِّ
(. جغرافیدانان اسلامی 194: 1371شرقی بصره قرار داشت )ابن خردادبه، ( و در چهار فرسخی و شمال1/92

ه که در کنار خود شــهر بود، می ه را مرهون نهر اُبُلِّ ه (. 152: 1362دانند )حدودالعالم، آبادانی شــهر اُبُلِّ اُبُلِّ
صره  قدمت تاریخی و تمدنی بس عظیم و غنی شهر ب ستار و عمامه تری از  شت و یکی از مراکز مهم تولید د دا

  ( در عصر خویش بوده است.152: 1362)همان، 
زمانی که ســپاه دارالخلافه به فرماندهی عتبه بن غزوان راهی ارض هند یا بصــره شــد، در پادگان نظامی و 

ه،باستانی وهشتاباد اردشیر)الخریبه( مستقر گردید. شهر  برخلاف وهشتاباد اردشیر، هنوز شهری آبادان و اُبُلِّ
شتی سبندرگاهی بود که ک : 1375گرفتند )طبری، ی آن پهلو میکلههاي بازرگانی از چین و جاهای دیگر در ا

که طوریبه(. این شــهر بندرگاهی تا قرن هفتم هجری به حیات بازرگانی و تجاری خود ادامه داد، 5/1772
سفرنامه ه بهابن بطوطه در  ست که تجار هند و فارس اجناس خود را ی خود از أبُلِّ شهر بزرگی یاد کرده ا عنوان 

ه قریهه گفتهاند. بآوردهبه آنجا می لِّ ها و ایســـت که آثار کاخی او بعدها آن شــهر ویران گردید و اکنون اُبُ
ست و معلوم میعمارت ست )ابن بطوطه، های قدیمی آن پیدا ا شته ا سعت و عظمتی دا شته و شود که در گذ
1376 :1/232.) 

صله شدن پادگانحافظ ابرو که با فا ساخته  صره کتابی زمانی چند قرن از  ش شهر ب ته جغرافیایی خود را نو
ه را شهرکي کوچک توصیف کرده که  سیار دارد و جایي متنزّه است. آب»است شهر اُبُلِّ ساتین ب جله و هاي دب

سط از بطیحات می شدن وا ست و از بطیحات عبّادان که فرات پس از یکی  صره ا گذرد و پس از آن حدود ب
 رود را از جنوبگذرد و نهر اُبُلّه که به بصره ميرقُ اُبلّه ميریزد. رود فرات هم از شنزدیک به دریاي فارس مي

ه در میان دو آب اســت. درُ اُبلّه از هر طرف که بنگري همه آب روان و اُبلّه برداشــته اند، چنانکه شــهر  اُبُلِّ
 (.2/84: 1378)حافظ ابرو، « ها بیني از خوشي چنانکه در وصف نیایدنزهتگاه

شهر به  با توجه به آنچه گفته صره و تثبیت موقعیت این  شهر نظامی و بندری ب شدن  ساخته  شد و با توجه به 
صره به شهر ب شهرهای فتحخاطر تغییر نظام حکومتی و تعیین  ه به مرورعنوان مقّر کنترل  شهر اُبُلِّ زمان  شده، 

 ی تاریخی از دست داد.همه سابقه جایگاه خود را با وجود آن

 کوفه  -3
شد. این پادگاندگانکوفه دومین پا سلمانان فاتح بنیان نهاده  سط م صره بود که تو هر در زمان ششهر پس از ب

سال  شد )طبری، 17خلافت عمر بن خطاب در  سیس  ساخت این 5/1836: 1375ق. تأ سنت ایرانی  (. در 
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شده )دریایی،  سبت داده  شنگ ن سی فرماندهیابی آن برعهده( و مکان76: 1388شهر به هو سپاه،  عد بن ی 
ــی و حذیفه  ــلمان فارس ــاورت س ــت. کوفه از تکوّف به معنای تجمّع و ابی وقاص، با مش بن الیمان بوده اس

شدن ریگ در آن گفته شته  ست و علت نامگذاری آن را انبا شده ا صر کتاب البلدان،اجتماع گرفته   اند )مخت
( و به 409-393: 1337بلاذری، اند )ای شــکل از شــن را کوفانی نامیدهای نیز موضــع دایرهعده. (154ص

 (.1/162: 1367)مقدسی، « نامنداعراب هر زمینی که شن با ریگ آمیخته باشد را کوفه می»ی مقدسی گفته
ــده و به قول نام کوفه از تپه»گوید: یاقوت می ــهر واقع بود به نام کوفان گرفته ش ــط آن ش ی کوچکی که در وس

(. کوفه قبل از اســتقرار مســلمانان در آن 4/490: 1374قوت، )یا« بعضــی کوفان به معنی بلا و شــر اســت
(. مرز عرق را که در حوالی 388ق: 1407؛ بلاذری، 4/490: 1374شــد )همان، ســورســتان نامیده می

 (.101: 1378نامیدند )رجبی، ی حیره بوده است سورستان مینشاندهی امروز و قلمرو پادشاهان دستکوفه
یقه3-1  شهر کوفهانی ساخت پادگ. طر

شد، متعاقباً پیروزی سیه و پیروزی در این جنگ فارغ  سعد بن ابی وقاص از جنگ قاد توح ها و فهنگامی که 
دیگری از جمله فتح جلولا و حلوان توســط قعقاع بن عمرو و تکریت و حصــنین توســط عبدالله بن معتمر و 

(. ســعد بن ابی وقاص نیز پس از 1847-5/1844: 1375ابن افکل نصــیب ســپاه دارالخلافه شــد )طبری، 
پیروزی در جنگ قادسـیه عازم مدائن شـد. در این مسـیر شـهرهای رومیه و بهرسـیر را به صـلح و شـهرهای 
سپاه دارالخلافه پس از فتح مدائن در آنجا  شود.  سبانبر و کرد بنداذ را به عنوه فتح کرد و پس از آن مدائن را گ ا

وهوای مدائن نامناسب با را به خود اختصاص دادند و مسجدها بنا کردند؛ اما آب هاییمستقر شدند و زمین
شد. مدائن آب سپاه بود و باعث بیماری آنان  شهاحوال  شت و این نوع آبوهوای مرطوب و پ وهوا برای گیر دا

شبه جزیرهوهوای گرماعرابی که به آب شک  شد )بلاذری، وخ سب واقع  شتند نامنا : 1337العرب عادت دا
د. عمر آمده مشورت کنباره به خلیفه نامه نوشت تا در ارتباط با مشکل پیش(. سعد بن ابی وقاص دراین393

سعد گفت:  شد پس جایی »بن خطاب به  سب با شتران آنان را منا ست که  سب ا سپاهیان منا مکانی با حال 
ست سکونت و بقاء برای آنان ج شد و حاقابل  سب حال آنان با شط و پل میان وجو کن که منا یلی هم مانند 

 (.8/352: 1385)ابن اثیر،« دارالخلافه و سپاه نداشته نباشد
ی دوم سعد بن ابی وقاص پس از کسب تکلیف در خصوص مشکلی که با آن مواجه شده بود به دستور خلیفه

ــکونت داد؛ اما پس از مدتی آنجا را هم به د ــوق حکمه و به قولی کویفه ابن عم س ــپاه را در س لیل بیماری س
ود )همان، گیر بســپاهیان ترک کردند زیرا دورتادور کویفه را آب فرا گرفته بود و زمینی مرطوب، پســت و پشــه
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ــتور خلیفه393: 1337 ــعد بن ابی وقاص برای یافتن پادگان(. به دس ــب با احوال ی دوم، س ــهری که مناس ش
سلمان فارسی و حذیفه یمانی را مأمور یافت شد  شرایط احوال اعرب کرد. سپاهیان عرب با سب با  ن مکان منا

ای که به آنان محول شد راهی شدند. سلمان فارسی از جانب غرب فرات عبور کرد و عازم این دو طبق وظیفه
شن سندید تا به ریگزاری با  شد؛ اما جایی را نپ شرق فرات شهر انبار  سرخ رسید. حذیفه یمانی نیز از م های 

سندید تا ا شنرفت و جایی را نپ سهله میو هم به ریگزاری با  سرخ که آنجا را  سید. از آنجا که های  گفتند، ر
شد کوفه می شن در هم آمیخته با : 1362خلدون، گفتند آنجا را کوفه نامیدند )ابناعراب هر جا را که ریگ و 

ا قرار داشت. هر دو ه(. در آنجا سه دیر واقع بود: دیر خرقه، دیر ام عمرو و دیر سلسله و مابین آنها خانه1/53
محل را پسندیدند و آنجا فرود آمدند و نماز خواندند و دعا کردند؛ خداوندا این کوفه را بر ما مبارک دار و آنجا 

شتند و نتیجه سعد برگ سلمان و حذیفه به نزد  ی تفحص خود را به فرمانده گزارش دادند را منزلگاه ما قرار ده. 
ــتور داد نزد وی بروند. (. وی ن1847-5/1844: 1375)طبری،  یز به قعقاع بن عمرو و عبدالله بن معتمر دس

ت در سرزمین کوفه که از فلا»پس از تجمع سه فرمانده در کوفه، سعد بن ابی وقاص به خلیفه نامه نوشت که 
ست مرتفعتر و از زمینپایین شورستان( میهای پ سورستان ) ست و آن را  ند نامتر و واقع میان حیره و فرات  ا

ــته»( که 11ق: 1386)جناّتی، « امفرود آمده ــت، بنا به خواس ــل اس ــما هم به بیابان و هم به دریا متص ی ش
شکریان را میان کوفه و مدائن مخیر کردم ست، ل شتران ا سب به حال  : 1362خلدون، )ابن« سرزمینی منا

سال و دو ماه بعد از فتح ق1/53 سال هفدهم هجری قمری، دو  شت ماه (. این واقعه در  سال و ه سه  سیه و  اد
ستقرار اعراب، عمر 1847-5/1844: 1375از آغاز خلافت عمر بن خطاب، اتفاق افتاد )طبری،  (. پس از ا

 (.159: 1372اعثم، به سعدبن وقاص دستور داد در کوفه مسجد عمارت کند )ابن
ه نظامی اعراب مسلمان ب شهر کوفه علاوه بر اسکان سپاهیان هدف دیگری نیز داشت، نیرویتأسیس پادگان

فرماندهی سعد بن ابی وقاص زمانی که به سرزمین ایران رسیدند به یک خط ارتباطی و مواصلاتی میان مرکز 
سلامی با میدان سخن را میدولت ا شت. این  سیتهای جنگ نیاز دا سا ستورها و ح های توان با توجه به د

های نظامی از قبیل نبود وی در تعیین محل این پادگان ها و نیز شــرایطی دوم در انتخاب محل پادگانخلیفه
عنوان حایل بین خود و آنها کاملًا متوجه شد. بنابراین، با توجه به آنچه گفته شد کوفه و بصره علاوه بر اینکه به

گاه یدانپای ثابتی در نزدیکی م ظامی  نگ بودههای ن بههای ج ند،  طها یک نق کاء و قوتی برای عنوان  ی ات
وهوای خوش، نزدیکی به رود پرآب اند. داشتن آبانان از طریق ارتباط با مرکز خلافت اسلامی نیز بودهمسلم

سرزمین سب که از راه خراج و غنایم  صادی منا ضعیت اقت شده بهفرات، مجاورت با ایران و و ستهای فتح   د
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س سیل مهاجرت اقوام، قبایل و مردم مختلف از  شهر را پذیرای  سلامی آمده بود، این  سیع ا سر مملکت و را
الشـعاع قرار داد. برخی از محققان با اسـتناد به کرد و پس از مدت کوتاهی شـهر آباد و تاریخی حیره را تحت

صــورت شــهری بوده نه پادگانی، چون در ســاخت های تاریخی بر این باورند که بنای کوفه در ابتدا بهگزارش
 (. 121-119: 1986ود )جعیط، شی قبایل، مسجد و قصر مشخص میشهر محدوده

 شهر کوفههای طبیعی وانسانی پادگان. ویژگی3-2    
صله سبب نزدیکي به فرات به فا صبهی نیمکوفه به  شته و ق ستان فراواني دا شرق آن نخل سخی در  ی آنجا فر

ستر از دیگر ولایتنیکوتر و بزرگ شته ا صل نیکو دا صها بوده و غله و پنبه و دیگر ارتفاعات حا طخري، ت )ا
آمد )صــفری برآن، خرما، انگور، زیتون و انار به عمل می(. علاوه72-69: 1382؛ مســتوفی، 83: 1362

ی بیر ملاحه، مشهد (. در این منطقه به طرف شمالي بر چهار فرسنگي آن نزدیك به دیه45: 1391فروشانی، 
سلمانان که کذوالکفل پیغمبرست و بني سرائیل گور او را همچون م ی کردند. در دو فرسنگعبه را، زیارت میا

ــت  ــت. همچنین در هش ــده اس ــي )ع( واقع ش ــرت امیرالمؤمنین علي مرتض ــهد حض کوفه و رو به قبله، مش
فرسنگی و در غرب کوفه، کربلای معلی واقع گردیده است. در ترکیب جمعیتی شهر کوفه تعداد افرادی که از 

ست آمده بودند بین پانزده تا بی ساخت و ترکیب قبیلهست هزار نفر برآورد مینواحی دورد سیار شد که  ای ب
شتند و هیچ طایفه شهر کوفه بر ناهمگونی دا شد، نبود.  شته با ست دا ی بزرگی که در کوفه حاکمیت را در د

بندی قبایل که ســعدبن ابی وقاص پس از مشــورت با عمربن خطاب انجام داده بود، از هفت اســاس تقســیم
ــکیبخش قبیله ــامل قبایل مختلف نزاری و یمنی بود.ل میای تش ــد که ش ــد: بلاذری می ش اد کل تعد»نویس

شده  شکیل  شت هزار نفر نزاری ت ست هزار نفر بود که از دوازده هزار نفر یمنی و ه مهاجرین اولیه به کوفه بی
ساکنان اولیه«. بود شوی چهارهزار نفر از دیلمیان را که همراه با مهاجران عرب  ز دادند نیکیل میی کوفه را ت

 (.41ـ37: 1337کند )بلاذری، به این رقم اضافه می

 حیره  -4
شــهر کوفه، ی دوم داشــت، در ســاخت و انتخاب مکان پادگانبه خاطر حســاســیتی که فتوحات عهد خلیفه

شورتهمانند پادگان شد و م صره، دقت فراوانی  صورت گرفت. پادگانشهر ب ر شهر کوفه به خاطهای فراونی 
ــرزمیناین ــلاتی میان مرکز خلافت و مرزهای س ــپاه فاتح بود های فتحکه خط مواص ــتیبان س ــده و نیز پش ش

ست در منقطهمی ستهبای ساخته میی نظامی برج ستانی حیره که ای  شهر مرزی و با شد. بنابراین، در کنار 
شت و به سته دا سوب میسالیان متمادی هم نقش نظامی برج شبکه پدافندی مح شد )دریایی، عنوان یک 
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یره نام ح کرد، ساخته شد.( و هم نقش اقتصادی و تجاری پررنگی در ایران عصر ساسانی ایفا می70: 1388
ــه ــت )علی، ی آرامی و واژهبرگرفته از ریش ــریانی به معنی اردوگاه و اقامتگاه اس ؛ 156-3/155: 1976ی س

 (.14/527: 1389عودی، 
ــت:  ــتانی حیر»در منابع آمده اس ــهر باس ــوم واقع بر کرانهش ــلهه از اقلیم س ك ی آن تا کوفه یی بیابان که فاص

ست سنگ راه ا صطخری، « فر شدادي »( که 154: 1362؛ حدودالعالم،  84: 1362)ا شنگ پی سط هو تو
های کاخی که نعمان برای بهرام گور ساخته بود هنوز ساخته شد و از مداین هفتگانه عراق است. آثار و خرابي

ی قدمت تاریخی این (. نولدکه هم درباره40: 1362مستوفی، ) «ارتی بس عالی بوده استپابرجاست و عم
النّصــر ســاخته شــده بود؛ حیره ویران شــد و مردم آن به انبار حیره و انبار هر دو در زمان بخت»شــهر آورده: 

ز آن زمان به بعد رفتند... تا آنکه در زمان عمرو بن عدی از نو آباد شــد؛ چون او در حیره ســکونت گزید. ا
 (. 51: 1379)نولدکه، « پانصد و سی سال و اندی شهر حیره آباد بماند

ــت. ــاهان ایران قرار داش ــه مورد توجه پادش ــتانی بود که همیش ــهرهای باس ــهر حیره از جمله ش ی در دوره ش
سانیان پایتخت ملوک لخمی بود که آنها نیز خود فرمان سانی بودند )طبرسا سا شاهان  : 1375ی، بردار پاد

وتاز بدویان ( و مانند حصــاری ایران را از تاخت160: 1372؛ پیگولوســکایا، 88: 1349؛ یعقوبی،  1/437
شین محفوظ می ستینچادرن شتند )کری سته 115: 1345سن، دا شهر کوفه از آبادانی حیره کا شدن  (. با بزرگ 

 تدریج از میان رفت. شد و سپس به
 ه. موقعیت جغرافیایی شهر حیر 4-1

شبه جزیره شمال  سانی قرار شهر حیره در  سا شام و مرزهای غربی امپراتوری  صحرای  ستان و در میان  ی عرب
سایه بود. رود فرات در  سانیان و از طرف جنوب و غرب با اعراب هم سا شرق با  شمال و  شت که از جهت  دا

های های پرمیوه، چاهغهای حاصلخیر، باوهوای سالم، زمینسمت مشرق آن قرار داشت. حیره به داشتن آب
(. در 97تا: ؛ حمزه اصــفهانی، بی262: 1388ها و جویبارهای فراوان شــهره بود )ابن قتیبه، گوارا و حوض

سرد بود )عبدالغنی،  ستان  ستان گرم و در زم ستان و باغ فرا گرفته بود و 14ق: 1414تاب (. پیرامون حیره را نخل
(. در میان سه دیری که طبری در 1/162: 1367اشت )مقدسی، ی غرب آن قرار دی کناسه سمت بادیهمحله
ــلام نام میکوفه ــم ی قبل از اس ــش ــاهان حیره بود که در قرن ش ــت. عمرو از پادش برد، دیر ام عمرو  قرار داش

میلادي به حکومت رســید. مادر او به نام هند که مســیحي معتقدي بود، دیري براي عبادت خود ســاخت که 
 )طبری، همان(.هند یا دیر ام عمرو مشهور گردید بعدها به نام دیر 
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ها و رداهایی از خز و های خز و حریر و عمامهشــهر حیره در زمان حکومت ســاســانیان مرکز صــدور پارچه
ــرزمین ــکر و عطر به س ــتوفی، همچنین ش ــت )مس های یمن و چین و هند بود. موقعیت بازرگانی مهمی داش

بازرگانی از لحاظ نظامی نیز نقش مهمی را ایفا (. این شــهر علاوه بر د69-72: 1362 ارا بودن نقش مهم 
ه ی دوم در شهر حیره قلعکه در زمان تأسیس شهر کوفه توسط سپاه دارالخلافه در عهد خلیفهطوریکرد بهمی

به مه میو دژ وجود داشـــت و  یات خود ادا به ح یاقوت، عنوان شــهر نظامی مرزی  (. 4/490: 1374داد )
شهر سرانجام ا سی، ین  سیا شرفت آن اهمیت  شهر نظامی کوفه و پی سیس  صادی و نظامی خود را از با تأ اقت

داری سعد بن ابی وقاص شهر کوفه به دست داد و موقعیت مهم خود را به شهر کوفه داد؛ زیرا در زمان ولایت
 (.393: 1337جای حیره مرکز سورستان قرار گرفت )بلاذری، 

ش سه گروه ت سمتی از قبیلهکیل میمردم حیره از  شین، گروهی از احلاف و نبطیان و شدند، ق ی تنوخ و چادرن
دانستند و در صنعت و پزشکی و گروهی از مسیحیان عرب معروف به عبادیان بودند که خواندن و نوشتن می

ــتند )مرادیان،  ــهر زندگی می(. عده9: 1355زباهای خارجی مهارت داش )ابن کردند ای ایرانی نیز در این ش
 (162ق: 1388قتیبه، 

 عَسکَر مُکْرَم   -5
شهرهاي دوره سکر مکرم از  شهرهای دورهع سلام و از جمله  ستان بود که در ی قبل از ا سانی در خوز سا ی 

ست )دریایی،  سکر نیز آمده ا شکر یا ع سم ا سلامی در کنار یکی از 90: 1388منابع به ا صر فتوح ا (. در ع
ستاگ سانی به نام رو سا شهر  شهرهای  سانیان  سا ستاگ کواد در زمان  شهرت یافت. رو شگر دوباره  کَواد یا ل

(. عسکر مکرم در 46-45: 1362بااهمیتی بود که در میان دو رود شوشتر و مَسرُقان واقع بود )حدودالعالم، 
 بدیل شد و اهمیت نظامی پیدا کرد.ی حجاج به پادگان بزرگی تدوره

یقه  عسکر مکرم   ی ساخت شهرطر
ی خلافت عبدالملک بن مروان، یکی از ســرکردگان امیه و والی عراق در دورهحجاج بن یوســف، عامل بنی

صی ایرانی به نام خرداذ بجعونه را برای خاموش کردن فتنهی بنیعرب به نام مُکَرَم بن الفزر از قبیله شخ ن ی 
ستم گواد شرایط محیطی ر شت. مکرم به خاطر  سیل دا ستان گ ستانی که  پارس به خوز شهر با در کنار این 

شهر افزوده و اعراب آن را رستقباذ نامیدند، پادگان سعت این  شد. بعدها بر و ستقر  ساخت و در آن م شهری 
بناهای زیادی در آن ســاخته شــد و شــهر رســتم گواد را نیز دربرگرفت و به عســکر مکرم یعنی اردوگاه مکرم 
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 (.124: 1385، ؛ مهلبی317: 1385معروف گردید )ابوالفداء، 
ی محصولات این شهر نیشکر که از عمدهطوریی عسکر مکرم از کشاورزی مستعدی برخوردار بود بهمنطقه

ی رونق خود اند. این شــهر در دورهترین نیشــکر خوزســتان یاد کردهعنوان مرغوببود که مورخان از آن به
(. این نام هم اکنون 17: 1936)ابن حوقل،  ی کشورهای اسلامی تا مصر بودی شکر در محدودهکنندهتأمین

ی ی رودخانهکیلومتری شوشتر و در دو کرانه 35شود ولی به جای آن روستای بندقیر در ها دیده نمیدر نقشه
 گرگر قرار دارد.

 روستاگ کَواد  یا شهر رسقباذ -6
شد )روستای قباد( نامیده میشهر رسقباذ شهری از نواحی خوزستان بود که در زمان ساسانیان روستاگ کَواد 

کر بن لش»شد. و اعراب آن را رستاقباذ نامیدند. این شهر در ابتدای تأسیس روستاگ کَواد و لشکر خوانده می
ی ولایت خوزستان خوشتر است. شاپور آن طهمورث دیوبند آن را ساخت، شهری بزرگ که هوای آن از همه

شاپ ست و در ور خواندند. بر دو جانب آب دو دانگهرا تجدید عمارت کرد و  مدتی آن را برج  ستر نهاده ا ی ت
ستمال و پارچه می شم خام، مقنعه و د شهر از ابری سترنج، « ساختنداین  ( و پس از آن 265-255: 1337)ل

مجدداً لشگر نام گرفت. روستاگ کواد در زمان ساسانیان شهر با اهمیتی بود. این شهر میان دو رود شوشتر و 
شــرقی روســتای ی تاریخی در شــمال(. امروزه محوطه46-45: 1362قرار داشــت )حدودالعالم، مَســرُقان 

 ی گرگر گسترده است. ی رودخانهکیلومتری شوشتر در دو کرانه 35امروزی بندقیر در 

 واسط )کَسکَر( -7
ناً یس مطمئای از یک شهر نظامی بود که در ابتدای تأسشهر واسط همچون بصره، کوفه و عسکر مکرم نمونه

شت زمان  سکَر بنا گردید؛ اما با گذ ستانی کَ شهر با سپاهیان بر بقایای  با هدف رفع نیازهای نظامی و دفاعی 
صول و چارچوببه شهر کاملًا طبیعی به دور از اهداف نظامی و با ا صادی، اجتماعی، صورت یک  های اقت

رین تعنوان مهمبک معماری بصره و کوفه، بهی تاریخ به فعالیت خود ادامه داد. سسیاسی و مذهبی در عرصه
شهرهای اسلامی در سه قرن نخست قمری در زمان امویان، مورد تقلید حجاج بن یوسف ثقفی قرار گرفت. 

قمری همانند دو شهر بصره و کوفه به بعد طبیعی و  84یا  83حجاج هم به هنگام ساخت شهر واسط به سال 
 (.22ق: 1409نشان داد )بحشل، موقعیت جغرافیایی شهر توجه وافری 
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 موقعیت جغرافیایی شهر واسط
سط می صف وا سد: ابن خرداذبه در و صّلح و در جانب غربی »نوی شرقی دجله فم ال سط از جانب  شهر وا

زرفامیه و پایان نواحی واسط از ناحیه جنوب بطایح است. پهنای واسط در خیثمیه متصل به نواحی باروسما 
شرقی تا ن شت و پلی که از و در جانب  سط در دو طرف رود دجله قرار دا شهر وا ست.  زدیك نواحی طیب ا

او همچنین « کرد و در هر قسمت مسجد جامعی بود.ها تعبیه شده بود، آن دو قسمت را به هم متصل میقایق
 (.44و  33: 1374)ابن خرداذبه، « واردات واسط سی هزار درهم است»نویسد که می

واسط دو شهر است بر دو سوی دجله، قسمت قدیمی شهر در سمت مشرق دجله است و در »ی یعقوبی به گفته
الخضــراء که آن را قســمت غربی دجله حجاج بن یوســف ثقفی شــهر واســط را بنا کرد. حجاج کاخ خود و نیز قبه

د این انتهگفتند و مسجد جامع را در سمت غربی شهر بنا کرد. علت آنکه این شهر را واسط گفمی« خضراء واسط»
 (.2/101: 1349)یعقوبی، « ی آن با چهار شهر بصره، کوفه، اهواز و بغداد پنجاه فرسخ استاست که فاصله

یقه    ی ساخت شهر واسط   طر
سرزمین مرتفعی در وقتی حجاج از جنگ شد به یکی از معتمدان خود گفت که  ساکن  سوده و در کوفه  ها آ

ــه ــتری بنا کند. عدهکنار رود دجله بیابد تا در آنجا ش ــیس ای منطقه را مطالعه و پس از جس وجو محل تأس
شه صف کردند. حجاج نق سایی و آنجا را برای حجاج و شنا شهر اقدام شهر را  سط را ریخت و به بنای  ی وا

ــال 348: 1374)یاقوت،  ــای  84( و در س ــجد را از کلیس ــالح مس ــط را آغاز کرد. او مص ــاختن واس ق. س
( و در 348: 1374)همان،  دوقره آورد و پس از دو سال کوشش از بنای شهر فارغ شدماسرجیس و زندورد و 

ــال  ــط به خود گرفت 84س ــهر نام واس ــتوفی،  ق. ش ــال 147: 1362)مس ــهر  95(. او در س ق. در همین ش
های شهر واسط آثار مسجد و قصر حجاج را شناسان در خرابهدرگذشت و در آنجا دفن گردید. امروزه باستان

 (.44-43: 1337کردند )لسترنج، کشف
سی به گفته ست و »ی مقد شهر به طرف دجله افتاده ا ست. این  سوم ا سلامی از اقلیم  شهری ا سط  شهر وا

 ای گسترده ووهوا و ملایم که حومهای خوش آبی او بر طرف غربی است و نخلستان بسیار دارد. منطقهغلبه
گذرند. مردمی ها از زیر آنجا میاند که کشــتیدو بند نهادهبازارهای خوب داشــته اســت و در دو ســر پل 

مقدســی همچنین برای شــهر واســط شــهرهایی « دارد. زبان، فقیهان و قاریان و بازرگانان و ثروتمندانخوش
شمرده که آبادترین آن شهرهایش را کوچك و ها طیب و قرقوب در روبهبر شتند و دیگر  شهر بیان قرار دا روی 

 (.147: 1362؛ مستوفی، 1/65: 1361سته است )مقدسی، وامانده دان
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 شهر کَسکَر -8
سکَر یکی از پادگان سر طهمورث از شهر کَ سکر پ سانی بود که نام آن را از ک سا صر  سورستان ع های نظامی 

سته شاهان فارس دان شکر در 4/461: 1374اند )یاقوت، پاد ستانی از نام ک شهر با سط نام این  (. در تاریخ وا
قابل آن ساخت )بحشل، های آرامی گرفته شده است که حجاج بن یوسف شهر واسط را در مو کتاب مصادر
ی خلافت خلفای راشــدین ســاخته نشــد اما از جمله شــهرهای شــهر واســط گرچه در دوره (.23ق: 1406

 شهرهای آن دوره از خلافت اسلامی تأسیس شدهاسلامی است که به تقلید از سبک و هدف ساخت پادگان
های غرب امپراتوری است. این شهر در عهد مروانیان در ابتدا با هدف نظامی و حفظ تسلط خود بر سرزمین

ساسانی که همان نواحی کورالاهواز )خوزستان( بود، تأسیس شد. بنابراین طبیعی بود که حجاج بن یوسف 
شد. پس با ت ستردهکارگزار مروانیان به دنبال مکانی با موقعیت خاص جغرافیایی با ی که انجام داد احقیقات گ

سقوط امپراتوری ایرانی از نقش و  سانیان بود و با  سا ستانی  شهرهای مرزی و با سکَر را که از جمله  شهر کَ
 فعالیت آن کاسته شده بود و به عبارتی تا عصر مروانیان مورد توجه واقع نشد برگزید.

 نتیجه 
سال شهرها در  سقوط  شهرهای  هایدر این پژوهش به ظهور و  شد. تمامی  سلامی پرداخته  ست فتوح ا نخ

عربی ـ اسلامی در ابتدا با هدف تأمین نیازهای سپاهیان و نیز داشتن جایگاهی ثابت برای جلوگیری از تشتت 
وجه ی وقت تأسیس شدند. همچنین با تبرآن با هدف ارتباط پیوسته با مرکز خلافت و خلیفهسپاهیان و علاوه

می شهرهای اسلای ساخت این پادگانابع تاریخی و جغرافیایی اسلامی در خصوص نحوهبه مطالبی که در من
توان دریافت که یکی از اهداف پنهان و مهم خلافت عربی ـ اسلامی آن دوره ها ذکر شده است، میو ترقی آن

سایه ست. البته این هدف را در  سلام بوده ا سترش ا سط و گ سی و اب سیا صادی عمل به اهداف نظامی،  ی قت
شدند، از ابتدا با شده ساخته میهای فتحدادند. این شهرها که در کنار شهرهای مهم سرزمینخود انجام می

غام نمی ته بود اد هاجم قرار گرف که مورد ت جاور کمشــهرهایی  مان ســرزمین م ـــد و مرد با ش کم و از دور 
ید هدف، نشر تعالیم اسلامی نبوده است شدند. اگرچه در ابتدا شاوخوی آنها و تعالیم اسلامی آشنا میخلق

ی جدید کردند راه نفوذ دین را در جامعههایی که فتح میشــهرها با ســرزمیناما به خاطر تعامل این پادگان
دادند. شهرهای اسلامی در ابتدای امر در کنار یا مقابل شهرهای باستانی و مرزی ساسانی ساخته تسرّی می

قعیت نظامی و سیاسی خود به مرور جایگاه و موقعیت جغرافیایی و حتی نقش شدند ولی پس از تثبیت مومی
سقوط  رفته باعثگرفتند و رفتهشدند را به خود میها ساخته میو فعالیت آن شهرهایی که در مقابل یا کنار آن
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 های آن وقتجایی حکومتتوان در جابهشــدند. دلیل این ســقوط و انحطاط تمدنی را میآن شــهرها می
ست سکر همگی در دوران ج ه، حیره و ک شیر، اُبُلِّ شتاباد ارد ستانی مانند وه شهرهای با وجو کرد؛ زیرا این 

عنوان شهرهای مرزی و نظامی و نیز تجاری ـــ بازرگانی در خدمت به نظام حکومتی به امپراتوری ساسانی به
ه، کوفه، عســکر مکرم و واســط دادند در نتیجه با تغییر حکومت، شــهرهای جدید بصــرحیات خود ادامه می

ی حکومت جدید به عهده گرفتند و در نهایت باعث سقوط شهرهای باستانی با آن همه ها را در سایهنقش آن
 قدمت تاریخی، فرهنگی و تمدنی شدند. 

 کتابنامه

خلیلی، ی ابوالقاســم حالت و عباس (،  الکامل فی التاریخ، ترجمه1385الحســن )ابن اثیر، عزالدین ابی
 تهران: مؤسسه مطبوعاتی علمی.
 (، الفتوح، تهران: انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی.1372ابن اعثم کوفی، محمد بن علی )

ی محمدعلی موحد، تهران: (، ســفرنامه ابن بطوطه، ترجمه1376ابن بطوطه، ابوعبدالله محمد بن ابراهیم )
 سپهر نقش.

 ، لبنان: المصادر.م.(، صوره الأرض1936ابن حوقل، محمد )
سالک و الممالک، ترجمه1371ابن خردادبه، عبیدالله بن عبدالله ) سین قره(، الم سه ی ح س چانلو، تهران: مؤ

 مطالعات و انتشارات تاریخی میراث ملل.
سه مطالعات و (، تاریخ ابن خلدون، ترجمه1362ابن خلدون، عبدالرحمن ) س ی عبدالحمید آیتی، تهران: مؤ

 نگی.تحقیقات فره
 ق.(، المعارف، به کوشش ثروت عکاشه، قاهره.1388ابن قتیبه، عبدالله بن مسلم )
 (، تقویم البلدان، قاهره: مکتبة الثقافه الدینیه.1385ابوالفداء، اسماعیل بن علی )

 .10، ش 5(، لغة العرب، بغداد، س 1927اسماء البصره )
ی محمدبن اسعد بن عبدالله تستری، به ، ترجمه(، المسالک و الممالک1362اصطخری، ابواسحق ابراهیم )

 اهتمام ایرج افشار، تهران: انتشارات بنگاه ترجمه و نشر کتاب.
 ق.(، تاریخ واسط، تحقیق کورکیس عواد، بیروت: عالم الکتب.1406بحشل، اسلم بن سهل )

سی ) ص1403البکری الاندل صحیح م ضع، ت سماء البلاد و الموا ستعجم من ا سقاء، ق.(، معجم ما ا طفی 
 بیروت: عالم الکتب.
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 ی محمد توکل، تهران: نشر نقره.(، فتوح البلدان، ترجمه1337بلاذری، احمد بن یحیي بن جابر )
سکایا، ن. ) سانیان، ترجمه1372پیگولو سا شهرهای ایران در روزگار پارتیان و  ضا، تهران: ی عنایت(،  الله ر

 وفرهنگی.علمی
 نشأة المدیه العربیه الاسلامیه، کویت.م.(، الکوفه 1986جعیط، هاشم )
 ی احمد فکری، مجمع العلمی العراق. ق.(، تخطیط مدینه الکوفه، مقدمه1386جناتی، کاظم )

شهاب شر ترجمه (، جغرافیای حافظ ابرو،1378الدین عبدالله )حافظ ابرو،  سجادی، تهران: دفتر ن صادق  ی 
 میراث مکتوب.

 چهر ستوده، تهران: کتابخانه طهوری.ی منو(، ترجمه1362حدودالعالم )
 تا(، تاریخ سنی الارض و الانبیاء، بیروت: دارالمکتبه الحیاة.حمزه اصفهانی، حمزه بن حسن )بی

 (، معجم البلدان، بیروت: دار صادر.1374حموی، یاقوت بن عبدالله )
 : تپس.ی شهرام جلیلیان، تهرانهای ایرانشهر، ترجمه(، شهرستان1388دریایی، تورج )

 م.(، الاخبار الطوال، به کوشش عبدالنعیم عامر، قاهره.1960دینوری، احمد )
ــلام تدمری، بیروت: دارالکتاب 1409ذهبی، محمد بن احمد ) ــش عمر عبدالس ــلام، به کوش ق.(، تاریخ اس

 العربی.
 ین.(، کوفه و نقش آن در قرون نخستین اسلامی، تهران: دانشگاه امام حس1378رجبی، محمد حسین )

 تهران: امیرکبیرای بر تاریخ شهر و شهرنشینی در ایران، (، مقدمه1367زاده، حسین )سلطان
 (، کوفه از پیدایش تا عاشورا، تهران: مشعر.1391الله )صفری فروشانی، نعمت

ی ابوالقاســم پاینده، تهران: (، تاریخ الطبری )تاریخ الامم و ملوک(، ترجمه1375طبری، محمد بن جریر )
 اساطیر.

 دمشق: دارکنان.ق.(، تاریخ الحیره فی الجاهلیه و الاسلام، 1414عارف، عبدالغنی )
 التاریخ عرب قبل الاسلام، بیروت.م.(، المفصل فی1976علی، جواد )

 تهران: بنیاد دایره المعارف اسلامی. دانشنامه جهان اسلام،، «حیره»(، 1389عودی، ستار )
 ی رشید یاسمی، تهران: ابن سینا.، ایران در زمان ساسانیان، ترجمه(1345سن، آرتور )کریستین

 (، زین الاخبار، به کوشش عبدالحی حبیبی، تهران.1347گردیزی، عبدالحی بن ضحاک )
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ی محمود عرفان، تهران: بنگاه های خلافت شرقی، ترجمه(، جغرافیای تاریخی سرزمین1337لسترنج، گای )
 ترجمه و نشر کتاب.

 ی ابراهیم سامرایی، بیروت.ق(، خطط البصره و بغداد، ترجمه1400ن، لوئی )ماسینیو
 (، کشور حیره در قلمرو شاهنشاهی ساسانیان، تهران: بنیاد نوریانی.1355مرادیان، خدامراد )

 (، نزهة القلوب، تهران: دنیای کتاب.1362مستوفی، حمدالله )
 تهران: امیرکبیر.(، دایرة المعارف فارسی، 1381مصاحب، غلامحسین )

ــی، ابوعبدالله محمد بن احمد ) ــیم، ترجمه1361مقدس ــن التقاس ــرکت (، احس ی علینقی منزوی، تهران: ش
 مؤلفان و مترجمان ایران. 
 (، العزیزی، دمشق: التراث العربی المحروق.1385مهلبی، حسن بن احمد )

یان و عرب1379نولدکه، تئودور ) تاریخ ایران ی(،  مان ســـاســـان مهها در ز یاب، تهران: ان، ترج باس زر ی ع
 پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.

 وفرهنگی.ی محمدابراهیم آیتی، تهران: علمی(، البلدان، ترجمه1349یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب )
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The rise and fall of cities in Western Sassanian Iran due to the invasion of 

Muslim Arabs 

 Seyyed Hassan Qureshi Caren1 

Sohah Sharifi2 

Abstract: 

Basra, Kufa, Askar Makrram and Waset are a pattern of cities designed to 

accommodate troops and armies, and over time took the form of an 

advanced Islamic city. Considering the special role these border towns of the 

west of the Sassanid Empire had in entering Islam in Iran, they took over the 

place of importantcities such as Abelah, Hira, Rustak Kwad, and Kaskar. Using 

a theoretical and analytical approach and library method, this research, seeks 

answer the question: what was the purpose of the establishment of these 

cities and what factors have contributed to their prosperity and 

development? The findings of the study indicate that considering the 

geographical location of Mesopotamia, while the construction of the cities of 

Basra, Kufa, Askar Makrom and Wasit, was for military objectives, over time, 

with the influence of Islamic culture, an Islamic city came to exist, with all its 

civil elements and under influance of Iranian and Arabic culture. 

Keywords:  Basra, Kufa, Ashkar Makrom, Wasit, Abelah, Kavaz, Sasanids, 

Islamic Urban Planning 
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